
QUINTA-feIrA, 19 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 5 ½  ( cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Juruti e 
Terra Santa, no período de  17/06/08 à 22/06/2008, 
para a divulgação do Programa do Governo “Pará,Terra de 
Direitos”.
Francisco de Castro Silva  Mat.  Nº 80845047          5 ½      diárias
Francisco da Conceição    Mat.  Nº 5005450/2 -        5 ½      diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 263 DE 16 DE JUNHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 5 ½   (cinco e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Santarém 
e belterra, no período de   17/0608 à 22/06/2008, 
para a divulgação do Programa do Governo “Pará, Terra de 
Direitos”.
Nagi Ribeiro Sanches                           Mat. Nº 7003906 /2-      5 ½  diárias
Luiz Nonato da Silva Cunha                 Mat.  Nº 80845066/2     5  ½ diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 264 DE 16 DE  JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-3.300 (três mil e 
trezentos reais), para atender despesas com a divulgação 
do Programa de Governo “Para, Terra de Direitos”, 
nos municípios de Santarém e belterra, no período de 
17/06/2008 à 22/06/2008,  a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.33 ( Passagem/
Locomoção)               R$-  800,00
Elemento de Despesa:    33.90.36 ( Serviços –Pessoa F)                    
R$-2.500,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias, e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº265 DE 16 DE  JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco de Castro  Silva, Mat. 
nº 80845047, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais), para atender despesa desta Secretaria 
com  a divulgação do Programa do Governo “Pará, Terra 
de Direitos”,  no município de Terra Santa, no período de 
17/06/2008 à 22/06/2008,  a ser aplicado conforme abaixo 
prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.36(serviços-PF)                               R$-1.500,00
Elemento de Despesa:   33.90.33(Passagem/Locomoção               R$- 1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 266 DE 16 DE JUNHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Castanhal,  no dia 07/06/200, 
para cobertura fotográfica do encerramento  das oficinas de Comunicação e 
Cidadania, realizadas por esta Secretaria.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.  Nº 57176542/2       ½    diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 269 DE  17 DE JUNHO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo 4 ½  (quatro e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município  de Juruti,  no 
período de 18/06/2008 à 22/06/2008, para cobertura 
Jornalística  e Fotográfica do lançamento do Programa do 
Governo “Para,Terra de Direitos” e inaugurações de obras 
no referido município.
Eunice de Araújo Pinto    -Mat.  Nº  57176554             4 ½              diárias
Tylon José Paes Maués   - Mat.  Nº 57188243/2         4 ½               diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 270 DE 17 DE JUNHO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder a Servidora Eunice de Araújo PInto, Mat. 
nº 51176554/2, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-1.000,00 (hum 
mil  reais), para atender  despesas com a cobertura 
Fotográfica no lançamento do Programa do Governo 
“Pará, Terra de Direitos” e inaugurações de obras no 
referido município , a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de  Despesa :       33.90.33 (passagem /
locomoções)        R$-1.000,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- JORGE THIAGO DA SILVA ROCHA, Concurso C-103 da 
Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP, cargo: 
Assistente Administrativo, nomeação: 20/05/2008.
- LILIAN DE SOUSA LIMA, Concurso C-121 da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Assistente 
Administrativo, nomeação: 20/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LICIA MARIA DE SOUZA MARTINS, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: 
Administrador, nomeação: 26/05/2008.
- MARCUS FELIPE FROTA GAMA, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, cargo: Administrador, 
nomeação: 26/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 09 dias, 
a contar de 18.06.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ANTONIO JOSE DA SILVA VIANA, Concurso C-108 da Policia 
Civil do Pará, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
31/05/2008.
- MAURO ANDRÉ SANTOS TOLOSA, Concurso C-108 da Policia 
Civil do Pará, cargo: Assistente de Informática, nomeação: 
31/05/2008.
Belém, 17 de junho de 2008.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORARIO
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Adriano Roberto Monteiro 
dos Santos
Matricula: 5417210/1
Cargo: Auxiliar  de Serviços Operacionais
Data do Distrato: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente.

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Ariosvaldo das Neves 
Teixeira
Matricula: 54188406/1
Cargo: Auxiliar  de Serviços Operacionais
Data do Distrato: 30/06/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Imprensa Oficial do Estado e Edney Farias Lobato
Matricula: 5787084/1
Cargo: Aux.  de Ativ.Gráficas A
Data do Distrato: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presidente

DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Partes: Imprensa Oficial do Estado e  Tânia Margarete Alves 
Ferreira
Matricula: 5787050/1
Cargo: Aux.  de Administração.
Data do Distrato: 01/07/2008
Ordenador Responsável: Altino Tavares Pinheiro, Presi

PORTARIA Nº 062 DE 17 DE JUNHO DE 2008
O Presidente  da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º 25857A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RICARDO KLEbER 
SANTOS DE MENEZES,  matrícula n.º 5113504/1, ocupante 
da função de Aux. Oper.Gráficas   “A”, de 15 (quinze) dias de 
Licença Saúde,  no período de 10/06/2008 à 24/06/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 062/2004
Nº do Termo Aditivo: 3º
Partes: PRODEPA X DISEC
Onde se Lê: 2º
Onde Leia-se: 3º
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 007/2007
Objeto do Contrato: Manutenção no Relógio de Ponto e 
Interface
Valor do Contrato Original: R$ R$2.869,00
Modalidade de Licitação: Inexibilidade
Partes: PRODEPA x DIMEP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo de 
Vigência, Preço e Dotação Orçmentária
Valor: R$ R$3.154,80
Data da Assinatura: 15/06/2008
Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 14/06/2009
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4534-33.90.39
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Carlos Renato Lisboa Francês
Aditivos Anteriores: Não Houve
Endereço do Contratado: Rua Senador Manoel Barata, 983 - 
Comércio - CEP: 66.010-140
Data da Publicação: 19/06/2008


